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DECIZIA Nr. ..... din .........2011 
privind soluŃionarea contestaŃiei formulată de 

Persoana fizic ă X din Z    
înregistrată la DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Z  

sub nr. ……………..2011 
 
 
 

 DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Z a fost sesizată de DirecŃia 
Regională pentru Accize şi OperaŃiuni Vamale Z - DirecŃia JudeŃeană 
pentru Accize şi OperaŃiuni Vamale Z prin adresa nr. Z cu privire la 
contestaŃia formulată de persoana fizică X din Z împotriva Deciziei de 
impunere nr. Z privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de 
inspecŃia fiscală şi a Raportului de inspecŃie fiscală nr. Z. 
 Obiectul contestaŃiei îl constituie măsurile dispuse de organele de 
inspecŃie fiscală din cadrul DirecŃiei JudeŃene pentru Accize şi OperaŃiuni 
Vamale Z prin Decizia de impunere nr. Z privind obligaŃiile fiscale 
suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală emisă în baza 
Raportului de inspecŃie fiscală nr. Z, privind plata la bugetul de stat a 
sumei totale de Z lei, reprezentând: 
 -   Z lei - accize; 
 -   Z lei - majorări de întârziere şi dobânzi aferente; 

-   Z lei - penalităŃi de întârziere.  
 ContestaŃia a fost depusă în termenul legal prevăzut de art. 207(1) 
din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, la 
registratura generală a DirecŃiei JudeŃene pentru Accize şi OperaŃiuni 
Vamale Z fiind înregistrată sub nr. Z şi repartizată spre întocmirea 
dosarului şi a referatului cu propuneri de soluŃionare. 
 Procedura fiind îndeplinită DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Z 
este investită să soluŃioneze pe fond contestaŃia depusă conform art. 
209(1) lit. a) din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată. 
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I. Prin contestaŃia formulată împotriva Deciziei de impunere nr. Z 
privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia 
fiscală şi a Raportului de inspecŃie fiscală nr. Z, emise de organele de 
inspecŃie fiscală din cadrul DirecŃiei JudeŃene pentru Accize şi OperaŃiuni 
Vamale Z, persoana fizică X din Z aduce următoarele argumente: 
  
 - arată că potrivit deciziei atacate era susceptibil de a fi sancŃionat 
contravenŃional pentru încălcarea prevederilor art. 220 alin. (1) lit. c) din 
Codul de procedură fiscală, însă datorită trecerii unei perioade mai mari 
de 6 luni a intervenit prescripŃia pentru această sancŃiune; 

- menŃionează că în situaŃia în care a fost depăşit termenul de 
prescripŃie s-a procedat la emiterea deciziei de impunere pentru sumele 
datorate cu titlu de accize în mod nelegal deoarece în acest caz 
problema trebuie analizată sub aspectul dacă o persoană neautorizată 
este susceptibilă de a plăti accize pentru produse alcoolice şi că în acest 
sens s-a pronunŃat şi Înalta Curte de CasaŃie şi JustiŃie arătând că “[…] 
întradevăr, din moment ce contravenŃia prevazută la art. 190 alin. (1) lit. 
c), devenit art. 220 alin. (1) lit. c) din Codul de procedură fiscală se referă 
la regimul produselor accizabile, calitatea de subiect activ al acestei 
contravenŃii nu o poate avea decât persoana fizică îndeplinind condiŃia 
de contribuabil cu obligaŃie de plată a accizelor.” ; 

- precizează că obligaŃia de plată a accizelor nu poate reveni decât 
persoanelor juridice, asociaŃiilor familiale şi persoanelor fizice autorizate 
conform art. 209 din Codul fiscal, iar responsabilitatea marcării 
produselor accizabile o au antrepozitarii autorizaŃi conform art. 203 din 
lege; 

- susŃine că întrucât nu se află într-un raport juridic fiscal implicând 
obligaŃia de plată a accizelor, pentru că nu este nici antrepozitar şi nici 
comerciant, persoana fizică nu poate deveni subiect activ special al 
faptei de deŃinere în afara antrepozitului fiscal ori de comercializare a 
produselor accizabile supuse marcării, fără a fi marcate sau marcate 
necorespunzător, cu consecinŃa logică că persoana fizică neautorizată 
nu poate fi obligată la plata accizelor la bugetul de stat şi precizează că 
pe marfa găsită existau timbre emise de AgenŃia NaŃională de 
Administrare Fiscală. 

În consecinŃă, solicită admiterea contestaŃiei şi anularea Deciziei 
de impunere nr. Z ca fiind netemeinică şi nelegală. 
 
 II. Prin Decizia de impunere nr. Z privind obligaŃiile fiscale 
suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală emisă în baza 
Raportului de inspectie fiscală nr. Z, comunicate petentului la data de 
……...2010, organele de inspecŃie fiscală ale DirecŃiei JudeŃene pentru 
Accize şi OperaŃiuni Vamale Z au constatat următoarele: 
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 Persoana fizică X din Z a deŃinut la data de ……….2010 fără a 
avea calitatea de persoană fizică autorizată, potrivit Procesului verbal nr. 
Z al Gărzii Financiare Z, o cantitate totală de Z litri băuturi alcoolice, în 
scopuri comerciale, pentru care nu a prezentat documente legale de 
provenienŃă sau de comercializare şi nu a putut face dovada plăŃii 
accizelor la bugetul de stat. 

Organele de inspecŃie fiscală au stabilit că pentru cantitatea de Z 
litri băuturi alcoolice, persoana fizică X datorează la bugetul de stat 
accize în sumă de Z lei. 
 Pentru neplata la termen a acestor accize, au calculat pe perioada 
……..2010 - …...2010 majorări de întârziere şi dobânzi în sumă de Z lei 
şi penalităŃi de întârziere în sumă de Z lei pe perioada ……...2010. 
 
 III. Având în vedere cele constatate de organele de inspecŃie 
fiscală, motivele invocate de contestator, precum şi documentele aflate 
la dosarul cauzei se reŃin următoarele: 
 Persoana fizică X are domiciliul în Z, str. Z, nr. Z, bl. Z, ap. Z, jud. Z 
şi CNP Z. Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice Z este investit ă să 
se pronun Ńe dacă persoana fizic ă X din Z datoreaz ă bugetului de 
stat obliga Ńiile fiscale stabilite prin Decizia de impunere nr.  Z, 
reprezentând accize în sum ă de Z lei precum şi major ări, dobânzi şi 
penalit ăŃi de întârziere în sum ă de Z lei pentru cantitatea de Z litri 
băuturi alcoolice de Ńinut ă fără documente legale de provenien Ńă şi 
comercializare. 
 Potrivit constatărilor înscrise în Decizia de impunere nr. Z privind 
obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală şi 
Raportul de inspecŃie fiscală nr. Z, reŃinând că persoana fizică X a 
deŃinut la data de ……..2010 înafara sistemului legal de accizare 
cantitatea totală de Z litri băuturi alcoolice, în scopuri comerciale, fără 
documente legale de provenienŃă şi comercializare, organele vamale de 
inspecŃie fiscală au stabilit că acesta datorează la bugetul de stat 
accizele aferente în sumă de Z lei. 
 În drept, sunt aplicabile prevederile art. 162 lit. e), art. 163 lit. c) şi 
e), art. 206^6, art. 206^7 şi art. 206^52 alin.(1) şi (5) din Legea nr 571/ 
2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, care 
precizează: 
 “Art. 162. Sfera de aplicare. Accizele armonizate sunt taxe speciale 
de consum care se datorează bugetului de stat pentru următoarele 
produse provenite din producŃia internă sau din import: 
 […] 
 e) alcool etilic; 
 […] 
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 Art. 163. DefiniŃii. În înŃelesul prezentului titlu, se vor folosi 
următoarele definiŃii: 
 […] 
 c) antrepozitul fiscal este locul aflat sub controlul autorităŃii fiscale 
competente, unde produsele accizabile sunt produse, transformate, 
deŃinute, primite sau expediate în regim suspensiv de către 
antrepozitarul autorizat, în exerciŃiul activităŃii, în anumite condiŃii 
prevăzute de prezentul titlu şi de norme; 
 […] 

e) antrepozitarul autorizat este persoana fizică sau juridică 
autorizată de autoritatea fiscală competentă, în exercitarea activităŃii 
acesteia, să producă, să transforme, să deŃină, să primească şi să 
expedieze produse accizabile într-un antrepozit fiscal; 

[…] 
Art. 206^6. Momentul exigibilităŃii accizelor. (1) Pentru orice produs 

accizabil, acciza devine exigibilă la data când produsul este eliberat 
pentru consum în România. 

[…] 
 Art. 206^7. Eliberarea pentru consum. (1) În înŃelesul prezentului 
capitol, eliberarea pentru consum reprezint ă: 
 […] 
 b) deŃinerea de produse accizabile înafara unui regim 
suspensiv de accize pentru care accizele nu au fost  percepute  în 
conformitate cu dispoziŃiile prezentului capitol; 
 […]     

Art. 20652. - Depunerea declaraŃiilor de accize. (1) Orice plătitor de 
accize prevăzut la prezentul capitol are obligaŃia de a depune lunar la 
autoritatea competentă o declaraŃie de accize, indiferent dacă se 
datorează sau nu plata accizei pentru luna respectivă. 

[…] 
(5) Prin excepŃie de la prevederile alin. (3), în situaŃiile prevăzute la 

art. 2067 alin. (1) lit. b) şi c) trebuie să se depună imediat o declaraŃie de 
accize la autoritatea fiscală competentă şi, prin derogare de la art. 20651, 
acciza se plăteşte în ziua lucrătoare imediat următoare celei în care a 
fost depusă declaraŃia.", 
completate cu dispoziŃiile pct. 1 alin. (1) lit. c) din Hotărârea Guvernului 
nr. 44/ 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 571/ 2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, unde se arată: 
 „1. (1) Sumele reprezentând accize se calculează în lei, pe baza 
cursului de schimb stabilit în conformitate cu prevederile art. 218 din 
Legea nr. 571/ 2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, după cum urmează: 
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 […] 
 c) pentru alcool etilic; 
        C 
 A= ------ x K x R x Q 
       100     

unde: 
A = cuantumul accizei 
C = concentraŃia alcoolică exprimată în procente de volum 
K = acciza specifică, în funcŃie de capacitatea de producŃie anuală, 

prevăzută la nr. crt. 5 din Anexa nr. 1 la titlul VII – Accize din Legea nr. 
571/ 2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare 

R = cursul de schimb leu/ euro 
Q = cantitatea în hectolitri”   
Potrivit prevederilor legale de mai sus, deŃinerea de produse 

accizabile în afara unui regim suspensiv de accize, pentru care accizele 
nu au fost percepute în conformitate cu dispozitiile legale, se consideră 
eliberare pentru consum, accizele fiind exigibile la data eliberării pentru 
consum, în situaŃia de faŃă la data constatării deŃinerii băuturilor alcoolice 
înafara regimului de accizare.  

Ca urmare, organele vamale de inspecŃie fiscală au stabilit că 
persoana fizică X din Z datorează la bugetul de stat accize în sumă de Z 
lei pentru cantitatea de Z litri băuturi alcoolice deŃinute fără documente la 
data de Z, scadenŃa de plată fiind în ziua lucrătoare imediat următoare, 
adică la data de Z. 
 Referitor la invocarea din contestaŃie că o persoană fizică 
neautorizată nu poate fi obligată la plata accizelor, nefiind nici 
antrepozitar, nici comerciant de produse accizabile, precizăm că nu se 
susŃine deoarece tocmai deŃinerea băuturilor alcoolice fără documente 
legale de provenienŃă, pentru care nu a putut face dovada perceperii 
accizelor aferente, atrage obligaŃia plăŃii acestora în conformitate cu 
prevederile art. 206^21 alin. (7) din Legea nr. 571/ 2003 privind Codul 
fiscal, de către persoana care le deŃine înafara unui antrepozit fiscal.   
 Pe cale de consecinŃă, se menŃin măsurile dispuse de organele de 
inspecŃie fiscală din cadrul DirecŃiei JudeŃene pentru Accize şi OperaŃiuni 
Vamale Z prin Decizia de impunere nr. Z privind obliga Ńia persoanei 
fizice X de a pl ăti accizele aferente b ăuturilor alcoolice în sum ă de Z 
lei , contestaŃia urmând a fi respinsă ca neîntemeiată.  

În ceea ce priveşte major ările de întârziere şi dobânzile în sum ă 
de Z lei aferente accizelor, acestea rămân de plată în sarcina 
contestatorului potrivit principiului de drept “accesorium sequitur 
principale” – secundarul urmează principalul, ca masură accesorie în 
raport cu debitul principal, fiind calculate în baza prevederilor art. 119(1) 
şi 120(1) din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de 
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procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi 
ale Legii nr. 210/ 2005, OG nr. 39/ 2010 şi OG nr. 88/ 2010 cu privire la 
stabilirea cotei majorărilor de întârziere şi dobânzilor datorate pentru 
neplata la termen a obligaŃiilor bugetare.  
 În acest sens, la art. 119(1) şi art. 120(1) din OrdonanŃa Guvernului 
nr. 92/ 2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, se arată că: 
 "Art. 119. - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de către 
debitor a obligaŃiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi 
penalităŃi de întârziere. 
 […]           
 Art. 120. - (1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de 
întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenŃă şi 
până la data stingerii sumei datorate inclusiv." 

Iar, penalit ăŃile de întârziere în sum ă de Z lei  sunt datorate în 
conformitate cu prevederile art. 120^1 din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/ 
2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, unde se specifică:     

„Art. 120^1. (1) Plata cu întârziere a obligaŃiilor fiscale se 
sancŃionează cu o penalitate de întârziere datorată pentru neachitarea la 
scadenŃă a obligaŃiilor fiscale principale. 
 (2) Nivelul penalităŃii de întârziere se stabileşte astfel: 
 a) dacă stingerea se realizează în primele 30 de zile de la 
scadentă, nu se datorează şi nu se calculează penalităŃi de întârziere 
pentru obligaŃiile fiscale principale stinse; 
 b) dacă stingerea se realizează în următoarele 60 de zile, nivelul 
penalităŃii de întârziere este de 5% din obligaŃiile fiscale principale stinse; 
 c) după împlinirea termenului prevăzut la lit. b), nivelul penalităŃii de 
întârziere este de 15% din obligaŃiile fiscale principale rămase nestinse. 
 (3) Penalitatea de întârziere nu înlătură obligaŃia de plată a 
dobânzilor.”   

 
În legătură cu contesta Ńia formulat ă împotriva Dispozi Ńiei nr. Z 

privind m ăsurile stabilite de organele de inspec Ńie fiscal ă, precizăm 
că aceasta este de competenŃa DirecŃiei JudeŃene pentru Accize şi 
OperaŃiuni Vamale Z în calitate de organ emitent al acesteia, în 
conformitate cu dispoziŃiile art. 209 alin. (2) din OrdonanŃa Guvernului nr. 
92/ 2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, unde se precizează: 
 “(2) ContestaŃiile formulate împotriva altor acte administrative 
fiscale se soluŃionează de către organele fiscale emitente.” 
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 FaŃă de cele reŃinute, în raport cu actele normative enunŃate în 
cuprinsul deciziei şi în temeiul art. 210(1) din OrdonanŃa Guvernului nr. 
92/ 2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, se  
 
     DECIDE 
 
 Respingerea contestaŃiei formulată de persoana fizică X din Z, ca 
neîntemeiată.   
 Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Z, conform 
procedurii legale în termenul legal prevăzut de Legea contenciosului 
administrativ nr. 554/ 2004. 
 
 
 

 
 

      
director executiv 

 
   
        
 
 
          
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



www.mfinante.ro 
8 / 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
       


